Протокол № 1
заседания районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Присутствовали:  9  членов комиссии из 11.
Приглашены:

         Ведущий специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе – Стусь Н.Н.;
         Временно исполняющий обязанности директора МУП «Центральный рынок- Белевцов Ю.В;
Ответственные лица администраций, представители субъектов торговли, предприятий производящих и реализующих социально значимые продукты.
Приглашено –     29  чел.

Присутствовало –  27 чел.
	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Повестка дня:

1. О состоянии и развитии бытового обслуживания населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

           (докладчик – ведущий  специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Шевченко С.Н.)
     2.  О работе, проводимой в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского рая по защите прав потребителей.
(докладчик – Стусь Н.Н. – ведущий специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе).
     3. О ходе реализации плана мероприятий по оздоровлению МУП «Центральный рынок».
(докладчик – временно исполняющий обязанности директора МУП «Центральный рынок» Белявцов Ю.В.).
1. СЛУШАЛИ:

По первому вопросу повестки заседания комиссии доложила ведущий специалист отдела экономического развития АИМР СК Шевченко С.Н. о значимости услуг бытового обслуживания,  предоставляемых населению Ипатовского района, приоритетных направлениях развития,  создании новых и дополнительных рабочих мест, а также указала на проблемные моменты, которые имеются на отдельных сельских поселениях и негативно отражаются на удовлетворении в полном объеме спроса населения.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информации,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Главам администраций муниципальных образований Леснодаченского, Мало – Барханчакского, Первомайского, Лиманского сельсоветов и с. Бурукшун обеспечить  организацию объектов бытового обслуживания населения на подведомственных территориях.

2.2.  Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.2.1. активизировать работу по реализации Плана создания новых рабочих мест в 2016 – 2017 годах, обратив особое внимание на создание новых объектов бытового обслуживания населения;

2.2.2. содействовать расширению спектра оказываемых видов бытовых услуг на подведомственных территориях;

2.2. 3. ежемесячно проводить мониторинг рынка бытовых услуг.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского района Ставропольского края, главного специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.

2. СЛУШАЛИ:

    По второму ведущего специалиста – эксперта Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе Н.Н. Стусь.
(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию докладчика к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора продолжить работу по:

2.1.1. информированию населения, и оказанию консультационной помощи;

(постоянно)

2.1.2. проведению анализа и оценки эффективности государственного надзора в области защиты прав потребителей;

(ежегодно)

2.1.3. осуществлению функций в области судебной защиты прав потребителей;

(постоянно)

2.1.4. реализации мероприятий по повышению уровня правовых знаний граждан в области защиты прав потребителей.

(постоянно)

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе Ю.А.Сенатенко.

3. СЛУШАЛИ:

          По третьему вопросу  временно исполняющий обязанности директора МУП «Центральный рынок- Белявцев Ю.В. доложил о реализации плана мероприятий по оздоровлению МУП «Центральный рынок» за 1 квартал 2016 г.
(информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию,
 РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1.МУП «Центральный рынок»  Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
2.1.1. активизировать работу по выполнению судебных решений по сносу предпринимателями  незаконно возведенных павильонов на территории рынка;

         2.1.2. принять меры по ликвидации сложившейся задолженности в бюджеты всех уровней.

                                 (срок исполнения: в течение первого полугодия 2016 года)

2.1.3. активизировать работу по выполнению мероприятий Плана по оздоровлению МУП «Центральный рынок».

(в течение всего периода действия)
2.1.4. ежеквартально, в срок до 10 числа следующего за отчетным кварталом, представлять информацию в отдел экономического развития администрации о выполнении плановых мероприятий.

3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края осуществлять контроль за выполнением Плана мероприятий по оздоровлению МУП «Центральный рынок».

                                         (срок исполнения: в течение всего периода действия)
4. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
5. Секретарю комиссии в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.